Deputado Federal Zé Silva - Solidariedade/MG
CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº                      /2019.

(Do Sr Dep. Zé Silva- SD/MG)

Requer seja submetido ao plenário

desta Comissão Externa o

encaminhamento de Requerimento ao

Ministro de Minas e Energia para que

solicite à Agência Nacional de

Mineração – ANM, e esta, às empresas

responsáveis, para que sejam

apresentados, em caráter emergencial,

os laudos de estabilidade de todas

as barragens construídas ou

alteadas pelo método a montante,

em operação ou em

descomissionamento, bem como, de

todas as barragens classificadas como

de alto dano potencial associado.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exª. com fundamento no artigo 117, do Regimento

Interno, da Câmara dos Deputados, seja submetido ao plenário desta

Comissão Externa destinada a fazer o acompanhamento e fiscalizar as

barragens existentes no Brasil, em especial, acompanhar as investigações

relacionadas ao rompimento da barragem, que ocorreu em 25 de janeiro de

2019, na cidade de Brumadinho-MG, seja encaminhado Requerimento ao

Ministro de Minas e Energia para que solicite à Agência Nacional de Mineração

Deputado Federal Zé Silva - Solidariedade/MG
CÂMARA DOS DEPUTADOS

– ANM, e esta, às empresas responsáveis, para que  sejam apresentados, em

caráter emergencial, os laudos de estabilidade de todas as barragens

construídas ou alteadas pelo método a montante, em operação ou em

descomissionamento, bem como, de todas as barragens classificadas como

de alto dano potencial associado.

Sala da Comissão,               fevereiro de 2019.

Deputado Federal Zé Silva

Solidariedade/MG

JUSTIFICATIVA

Desde o desastre ocorrido em Brumadinho-MG, no dia 25 de janeiro,

brasileiros, em especial, os mineiros que vivem as margens ou próximos às

barragens estão em alerta, inseguros e preocupados sem saber se correm os

mesmos riscos.

No último dia 13, durante a Comissão Geral, realizada na Câmara dos

Deputados, indicamos e o vereador Silvano, de Nova Lima-MG, denunciou em

plenário a situação dos moradores.  A evacuação de famílias ocorrida no

sábado (16), em Macacos, distrito de Nova Lima-MG, na Região Metropolitana

de Belo Horizonte, fez com que tomássemos esta importante decisão de

requerer, em caráter de urgência, às empresas e órgãos de fiscalização, os

laudos de estabilidade de todas as barragens construídas ou alteadas pelo

método a montante, em operação ou em descomissionamento, bem como, de

todas as barragens classificadas como de alto dano potencial associado.

Deputado Federal Zé Silva - Solidariedade/MG
CÂMARA DOS DEPUTADOS

A evacuação em Nova Lima é a terceira por risco de rompimento após

Brumadinho. Em Barão de Cocais e Itatiaiuçu, na região Central, inúmeras

famílias precisaram sair às pressas de suas casas e permanecem fora sem

perspectiva de retorno. A falta de informação segura e confiável provoca pavor

e medo na população que não pode mais aguardar por esclarecimentos.

Em NOTA EXPLICATIVA publicada pela Agência Nacional de

Mineração- ANM, no dia 15 de fevereiro de 2019, esclarece que o modelo

construtivo a montante era uma opção largamente adotada pelo setor devido

ao menor custo, e admite que este método não possa mais ser tolerado na

atualidade, dado ao crescimento de acidentes, além de várias estruturas terem

ultrapassado dezenas de vida útil e serem alteadas ao longo dos anos,

aumentando a carga de rejeitos.

Após a Nota a ANM publicou a Resolução nº 4, de 15 de fevereiro de

2019, afirmando que há no Cadastro Nacional de Barragens 84 barragens

construídas e alteadas pelo método “a montante” e 218 barragens de

mineração classificadas como de alto dano potencial associado.  A resolução

proíbe a utilização do método de construção ou alteamento “a montante” em

todo território nacional, também exige sejam desativadas e descomissionadas,

em definitivo, as barragens e obras existentes, proíbe a construção, bem como,

manter qualquer instalação ou serviço, permanente ou temporário, que inclua

presença humana, na Zona de Autossalvamento – ZAS.

Isto posto, solicito ao colegiado membro desta Comissão, que apoie e

subscreva este requerimento, para que possamos, com brevidade, e a luz de

informações oficiais, discutirmos a necessidade de adoção de medidas

urgentes e seguras à população.

Deputado Federal Zé Silva -SD/MG